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ČESKÝ

prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA

Navrhuji vilový dům se čtyřmi nadzemními a jedním podzemním
podlažím. Objekt má 16 bytových jednotek.
Cílem návrhu je praktické a příjemné bydlení v atraktivní čtvrti
Prahy.

I am designing an apartment building with four above-ground
and one ungerground fl oor. The building has 16 apartments.
The main purpose of this design is practical and great housing.

Jakub Bartoň

LS 2018/2019, 6. semestr

SENIORSKÉ BYDLENÍ VE VŠENORECH

SENIOR HOUSING VŠENORY

Návrh bydlení pro seniory se nachází na ulici Květoslava Mašity ve Všeno-
rech. V průběhu zpracování této práce na zadaném pozemku stojí pension
Zdenka. Hlavními myšlenkami bylo navrhnout využitelný a funkční objekt,
definovat prostor kolem domu a rozšířit ulici. Je to schodišťový dům o
dvou vertikálních komunikacích. Druhé a třetí podlaží slouží k bydlení a
první podlaží obsahuje funkce a místnosti sloužící ke zpříjemnění bydlení
(jídelna, ordinace praktického lékaře, společenská místnost nebo místnost
pro ergoterapii).V suterénu se nachází technické a skladovací prostory.

Design of senior housing is located on Květoslava Mašity street in Všenory.
During designing is a building of pension Zdenka on site. Main ideas was to
desing usabe and funcional building, to define space around the building
and to widen the street. It is a building split to two parts with staircase
halls. Third and second floor is for housing. In the first floor, there is a
room for ergotherapy, social room, doctor‘s office and a canteen for inhab-
bitants. In the basement, there are technicaal rooms, waste room, storage
room and cellars.

Podpis autora bakalářské práce
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REVITALIZACE OBCE VŠENORY
DŮM PRO SENIORY ZDENKA

ATELIÉR LÁBUS/ŠRÁMEK FA ČVUT PRAHA ZS 2018/2019
JAKUB BARTOŇ ATZBP

Dům pro seniory nabízí byty pro jednotlivce i páry.
V přízemí zajišťuje soukromé místnosti, které jsou k dispozici obyvatelům domo-
va. Dále se zde nachází veřejné služby, napomáhající životu v okolí domu,
jako plnohodnotnou ordinaci praktického lékaře, koupelnu pro imobilní osoby
z blízkého okolí a kavárnu, která se může v letním provozu otevřít do dvora s výhle-
dem do přírody. Sídlo první pomoci je v místnosti pro službu za vrátnicí. Nachází se zde
i jídelna, do které by se dovážela jídla z varny. Mohla by tak ulehčit některým obyvatelům
život v domově.

Dům uzavírá prostor, který je vymezen průčelím společenského sálu a zurčícím potokem
oddělujícím poklidný prostor na pozemku od lesoparku. Přístup do dvora je možný uličkou
mezi domem a sálem, mezi domem a potokem a můstkem, zpřístupňujícím lesopark.

Myšlenku podporuje idea o otočení orientace sálu do původního stavu tak, že by vchod
byl v hlavním průčelí sálu. Sál by byl tímto využitelný pro veřejnost. Je zde možné zajistit
menší občerstvení, což by v létě bylo základem pro pohodlné posezení pod kaštany.
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A.1 - IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A.1.1 - Údaje o stavbě
název stavby: Seniorské bydlení ve Všenorech
místo stavby: Parcela se nachází ve Všenorech mezi ulicí Květoslava Mašity, ulicí K Tenisu a Všenor-
ským potokem. Budova a okolní úpravy zasahují do parcelních pozemků číslo 621, 622, 624/1 a 624/2
předmět dokumentace: Navrhovaný objekt je navržen na pozemku, na kterém se nyní nachází budova
bývalého pensionu Zdenka. V 1NP bude ordinace praktického lékaře, v 2 a 3 NP se nachází byty.

A.1.2 - Údaje o stavebníkovi
Fakulta architektury ČVUT v Praze, Thákurova7, Praha 6

Objekt stavby je předmětem bakalářské práce zpracované v zimním semestru v akademickém roce
2018/2019.

A.1.3 - Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Jméno a příjmení, adresa:
Bartoň Jakub, student Fakulty architektury ČVUT v Praze, Skalky 14, Nový Jičín

Vedoucí práce:
Prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA

Konzultanti:
D.1.1 Architektonicko-stavební řešení x
D.1.2 Stavebně konstrukční řešení doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.
D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení doc. Ing Daniela Bošová, Ph.D
D.1.4 Technika prostředí staveb doc. Ing. Antonín Pokorný, CSc.
REA Realizace a provedení stavby Ing. Radka Pernicová Ph.D
INT Interiér Prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA

A.2 - ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ

SO 01 Dům pro seniory
SO 02 Parkoviště
SO 03 Chodník
SO 04 Přípojka plynu
SO 05 Přípojka elektřiny
SO 06 Přípojka kanalizace
SO 07 Přípojka vody
SO 08 Hrubé terénní úpravy
SO 09 Čistné terénní úpravy

A.3 - SEZNAM VSTUPNÍCH PODKLADŮ

Objekt stavby je předmětem projektu bakalářské práce v rámci studia architektury na Fakultě archi-
tektury ČVUT v Praze.
Projekt vychází z ateliérové práce (ATZBP) zpracované v zimním semestru v akademickém roce
2018/2019 v ateliéru Lábus na Fakultě architektury ČVUT v Praze.
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B.1 - POPIS ÚZEMÍ STAVBY

Pozemek se nachází na silnici vedoucí jižně ze Všenor do Černolic. Je tak usazen do údolí mezi
severním výběžkem kopce Červená hlína a kopcem Kámen.
Pozemek je definován betonovou strouhou, ve které protéká Všenorský potok, ze severozá-
padní strany, ulicí K Tenisu z jižní strany a ulicí Květoslava Mašity z východní strany. Celková plocha
pozemku je 3957 m2. Terén je svažitý k severu s průměrným sklonem 3,2 metru na 100 metrů délky.
Zastavěná plocha navrhovaného objektu má rozlohu 477,4 m2.
Na pozemku navrhuji dlážděné chodníky pro pěší a asfaltové parkovací plochy (podélné par-
kování na ulici Květoslava mašity a parkoviště umístěné jižně od navrhované budovy a východně od
společenského sálu).
Za betonovým korytem, jímž protéká Všenorský potok, se nachází lesopark přecházející v tr-
vale zalesněný porost. Jižně a východně od pozemku se nachází velmi řídká zástavba rodinných domů
a vil. Na pozemek vede vjezd na parkoviště. Do dvora z lesoparku vede pěší můstek přes strouhu. K
přístupnosti pozemku dopomáhá autobusová zastávka, která je asi 20 m od severní hranice pozemku.
V blízkém okolí objektu se nachází pošta, tenisové kurty a dětské hřiště.

B.2 - CELKOVÝ POPIS STAVBY

Hlavní funkcí objektu je bydlení pro seniory, jenž se rozkládá ve 2. a 3. nadzemním podlaží. V
1. nadzemním podlaží jsou funkce zpříjemňující bydlení, jako jídelna, společenská místnost, ergotera-
peutická dílna a ordinace praktického lékaře. Dále se zde ve vchodovém podlaží nachází místnost pro
vrátného/službu, zázemí pro personál, prádelna a přípravna dováženého jídla. V suterénu se nachází
sklepní kóje, odpadová místnost, sklad, kolárna a technické zázemí.

B.3 - PŘIPOJENÍ NA TECHNICKOOU INFRASTRUKTURU

Elektřina: silnoproud je přiveden k severní fasádě objektu, kde se nachází přípojková skříň
dále prostupuje do suterénu, odkud se dále větví do objektu.
Kanalizace: ležatá kanalizace je sváděna do kontrolních šachet mimo půdorysnou stopu objek-
tu. Z kontrolních šachet kanalizace dále pokračuje do kanalizační přípojky, která je svedena z kanali-
začního řadu na pozemek, čímž se značně zjednodušuje proces připojení ležaté kanalizace na obecní
kanalizaci.
Plyn: pod bližší hranou silnice na ulici Květoslava Mašity vede středotlaký plynovod, ze které-
ho je vyvedena přípojka k severní fasádě objektu, kde se nachází hlavní uzávěr plynu s regulátorem

[…]

c) Ochrana půdy a podpovrchových vod
Do půdy se nebudou vsakovat provozní kapaliny pracovních strojů. Při práci stroje bude pod
něj umístěna vana o velikostech d/v/š 2,8/0,3/1,4 m. Objem zádržné vany je 1,176 m3, objem všech
provozních kapalin rypadla je 0,560 m3. Vana je tak navržena s dvojnásobným objemem abychom
nemuseli vyrovnávat zádržnou vanu do vodorovné polohy.
Likvidace bude prováděna buď jednoduchým vytřením v případě malých úniků nebo
pomocí absorbčních materiálů (vapex, pyliny), které se následně budou bezpečně skladovat na ddobu
nezbytně nutnou a poté odvážet k likvidaci.
d) Ochrana proti hluku a vibracím
K demolici stavající budovy budou použity rýpací stroje s menším rýpacím kladivem pro zmen-
šení otřesů šířících se do okolí. Betonové vodorovné konstrukce se budou dělit na části vrtáním děr
po hranicích požadovaných bloků. Tyto bloky budou poté za minimálního používání rýpacího stroje
odlomeny a odvezeny ze staveniště.
Používání hlučných strojů a nástrojů bude omezeno dobou nočního klidu. Výrazně hlučné
práce budou vykonávány pouze v pracovních dnech a nebudou probíhat souběžně.
Štětovnice budou vsazovány a vytahovány pomocí vibračního beranidla.
e) Ochrana pozemních komunikací
)Vozidla budou zastavovat v zálivu u komunikace u pozemku. Tento záliv bude plochou zpev-
něnou betonovými panely, případně jednotlivými bloky z betonové desky demolovaného objektu.
Tímto se omezí zanesení vozidel a tím i zanesení veřejných komunikací. V případě nutnosti vjetí vozi-
dla do staveniště bude tohle vozidlo před odjezdem očištěno.
Osobní automobily budou vpouštěny jen do prostoru jižně od stavební jámy k buň-
kám. Tato vozidla nebudou v přímém ohrožení znečištění ze staveniště, maximálně mohou být zaprá-
šena. V takovém případě budou před odjezdem ze staveniště očištěna tlakovou vodou.
f) Ochrana kanalizace
Napojovací otvor kanalizace bude v době jeho nepoužívání uzavřen, aby se nedostaly do
kanalizace stavební materiály nebo sutiny. Ze stavební jámy bude voda přečerpávána do sedimentační
jímky o rozměrech d/š/h 4/4/1 metr. Po usazení sedimentu bude čistá voda přečerpána do kanalizace,
a sediment bude vytěžen, uložen na plochu pro vyschnutí a následně odvezen ze staveniště.
g) Nakládání s odpady
Odpadní materiál bude skladován v krytých kontejnerech, pravidelně vyvážených.
Toxické odpady )nádoby a materiály znečištěné od ropných produktů nebo chemikálií) budou sklado-
vány v nepronikajícím kontejneru a budou pravidelně odváženy k likvidaci.

E.1.f - RIZIKA A ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI NA STAVENIŠTI, PO-
SOUZENÍ POTŘEBY KOORDINÁTORA BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI
A POSOUZENÍ POTŘEBY VYPRACOVÁNÍ PLÁNU BEZPEČNOSTI PRÁCE

Na staveništi bude udržován pořádek, zařízení staveniště musí být podle návrhu situace zaří-
zení staveniště po celou dobu výstavby objektu.
Pracovní úrazy musí být hlášeny a neodkladně ošetřeny.
Před vstupem na staveniště je každý pracovník povinen se nahlásit na vrátnici s příslušným
průkazem, aby se zamezilo pohybu nepovolaných osob. Při odchodu pracovníka ze staveniště je povi-
nen nahlásit svůj odchod, aby byl zajištěn regulovaný pohyb lidí.
Hloubka stavební jámy je přes 4 m, tím pádem bude hrana výkopu opratřena zábradlím o výš-
ce 1,1 m, ve vzdálenosti 0,5m od hrany. Vstup dos tavební jámy bude zajiště žebříkem, nebo pomocí
zvedací plošiny.
Staveniště bude označeno bezpečnostními tabulkami a cedulemi, které upozorní a informují
nepovolané osoby a i samotné úšastníky stavby. Celé staveniště musí být oploceno do výšky 1,8m.
Oplocení musí být překryto neprůhlenou tkaninou.
Osoby vyskytující se na staveništi musí být informovány o pohybu strojů a břemen, budou
dbát zvýšené opatrnosti a budou si udržovat dostatečnou odstupovou vzdálenost. Manipulace jeřábu
s břemenem je dovolena pouze v prostoru staveniště s výjimkou prostoru nad objektem sálu a s vý-
jimkou prostoru korun stromů na pozemku.
Práce ve výškách nad 1,5m je nutné zabezpečit proti pádu z výšky zábradlím, lešením, ohraze-
ním. Při zhoršení povětrnostních podmínek budou výškové práce ukončeny.
Každý kdo se pohybuje po staveništi bude mít bezpečnostní přilbu a reflexní pracovní oděv,
případně vestu. Výškové práce nesmí probíhat bez trvalého dozoru.
Při betonáži bude zajištěna komunikace na lávkách, opatřených zábradlím. Při pokládání vý-
ztuže budou mít pracovníci rukavice.
Bednění musí být v každém stádiu montáže i demontáže zajištěno proti pádu. Dílce se ze
zdvižného zažízení odvazuje až po jeho stabilizaci a zajištění proti pádu.
Při jakémkoliv přemisťování břemena jeřábem bude pozastavena jakákoliv činnost v trase
jeřábu aby se předešlo zraněním. Pracovníci musí být informováni o těchto přesunech pověřenou
osobou.
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