## OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

České vysoké učení technické v Praze

FAKULTA ARCHITEKTURY

Název bakalářské práce: SENIORSKÉ BYDLENÍ VE VŠENORECH

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. arch. Ladislav Lábus, Hon. FAIA

Ústav navrhování III.

Autor : Jakub Bartoň

Oponent : Ing. arch. Martin Feistner

Datum : 13. 6. 2019

Student navrhuje Dům pro seniory ve Všenorech. Dům je řešen jako monoblock, s příčným nosným systémem. Dům je částečně podsklepený a má tři nadzemní podlaží. Dispozice je vybudována na dvou schodištích, které jsou v přízemí přístupné propojovací chodbou. V patrech jsou nezávisle přístupné vždy čtyři byty na schodiště. Střecha je plochá, nepochozí. Architektonický výraz navrhovaného domova je jednoduchý, příznivý, strohý. Strohé jsou fasády i hmotové řešení.

Konstrukční systém je tradiční stěnový s příčnými nosnými stěnami.

Zdrojem vytápění je plynový kotel, systém vytápění je kombinace podlahového vytápění s otopnými tělesy. Nucené větrání je navrženo v kuchyni společné jídelny a v koupelnách u bytů. Ostatní prostory jsou větrány přirozeně. Alternativní zdroje energie nejsou navrženy. Zásobování vodou a elektrickou energií je standardní. Dešťové vody ze zpevněných ploch jsou svedeny do jednotné kanalizace. Ležaté rozvody jsou vedeny ve skladbě podlahy 1. NP, (nebo pod stropem sklepa).

Na pozemku se nachází kromě navrhovaného domu pro seniory stávající budova společenského sálu. Dům pro seniory s tímto sálem sdílí povrchové parkoviště o kapacitě 22 stání. Dále jsou podél komunikace navržena podélná stání přímo před domem pro seniory (sál není součástí řešení). Na pozemku se nachází stavba penzionu určená k demolici (není ale nikde zakreslena).

Posouzení:

V koordinační situaci chybí, kóty odstupů od sousedních nadzemních objektů, výškové kóty upraveného terénu, výškové kóty atik/řím, nadmořská výška vstupního podlaží navrhovaného objektu, vyznačení vstupů do objektu, veřejné osvětlení, vyznačení ochranného pásma Všenorského potoka. V technické zprávě by měl být výpočet kapacity parkování podle ČSN. Není zde zakreslena poloha stávajícího objektu určeného k demolici. Nejsou zde údaje z katastru. Problematické je napojení parkoviště.

Situace širších vztahů prakticky neobsahuje žádné údaje. Chybí názvy komunikací, místopisné názvy a severka, jako minimum informací o umístění stavby. Totéž se týká architektonické situace.

Nové zásahy a úpravy dispozic jsou proti původní studii výrazně lepší a to jak v organizaci vstupního podlaží, tak u malých bytů v druhém a třetím nadzemním podlaží. Lze předpokládat, že zde není klasická varna, ale jídla se dovážejí hotová, potom by zázemí malé jídelny bylo dostačující. Nově upravené zázemí pro lékaře a pacienty je také dispozičně lepší.

Řez je zpracován poctivě, včetně vyznačení detailů. Chybí zde kóty původního a upraveného terénu – rozhodující pro osazení domu. V příčném řezu chybí okapový chodník, nebo jiná úprava v dotyku terénu s fasádou. Stavebně technická část projektu je zpracována kvalitně, i když ve výkresech objevíme některé dílčí formální nedostatky. Student navrhuje systémová řešení, detaily jsou dobře promyšlené a funkční. Detaily kreslené od ruky mají vypovídací hodnotu. Tabulky výrobků jsou rovněž dostatečně zpracovány. Celkově je stavebně technická část zpracována způsobem, který svědčí o slušných znalostech a profesionálním přístupu k řešení úkolu (kromě situací).

Ke statické části a požárně bezpečnostnímu řešení nemám žádné připomínky.

Problematika technického zařízení budov je zpracována také pečlivě. Poněkud překvapující je rezignace na alternativní zdroje energií. Také bych nesouhlasil se způsobem likvidace dešťových vod. Dešťové vody je třeba řešit na vlastním pozemku buďto vsakováním nebo řízeným vypouštěním přes retenční nádrž, do které je voda jímána a odtud může být vedena do blízkého potoka. Dešťové vody jinak zatěžují čističku. Další možností je využití šedé vody pro wc.

Projektová dokumentace Domova pro seniory je zpracována v souladu se zadáním. Problematika jednotlivých dílů dokumentace je zpracována důkladně. Některé výkresy nejsou po formální stránce úplně dotaženy, a v některých případech se v práci vyskytují dílčí nedostatky. Student prokázal schopnost převést architektonickou studii do propracovanější technické formy projektu.

Doporučuji předložit bakalářskou práci k obhajobě. Vzhledem k nedostatkům v situacích
Navrhuji hodnocení C

13. června 2019

Ing. arch. Martin Feistner